_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38
Gabinete do Ver. ANTONIO ASSUNÇÃO HENRIQUES

E-mail: tonynhohenriques@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 004/2023

EMENTA: SOLICITA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONSTRUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSIBILIDADE NAS PRINCIPAIS CALÇADAS
DO CENTRO DA CIDADE.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o
plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

 A inclusão de pessoas com deficiência na sociedade deve começar

pela acessibilidade nas ruas de sua cidade, para que possam trafegar com a

qualidade de vida necessária, e com mais facilidade. As rampas de

acessibilidade nas calçadas, vão facilitar a vida das pessoas com deficiências

motoras, servirão para que possam se locomover sem necessitar muitas vezes
de uma ajuda maior, por isso se faz necessário que o pleito supracitado seja

realizado.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 27 de fevereiro

de 2023.